
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

34 

 

Chemické rovnice 

Opakování: hmotnostní zlomek, látková koncentrace 

Pomůcky: 5 ml 15% HCl, 2-3 granulky Zn, dvě zkumavky, kahan, špejle 

Motivace: pokus učebnice str. 29 

Chemická rovnice = záznam průběhu chemické reakce. 

reaktanty (výchozí látky) → produkty 

                 

Pravidlo: počet atomů jednotlivých prvků na levé straně rovnice se rovná počtu atomů těchto prvků 

na straně pravé (pokud tomu tak není, jde pouze o reakční schéma – naznačeno 

přerušovanou šipkou – – →) 

- atomy při reakcích nevznikají ani nezanikají, pouze se přeskupují 

Zákon zachování hmotnosti = při chemických reakcích v uzavřené soustavě se hmotnost chemických 

látek před reakcí rovná hmotnosti chemických látek po reakci (M. V. Lomonosov, A. L. Lavoisier) 

 

Chemické rovnice vyjadřují: 

1) které látky při reakci vznikají a které zanikají (zinek reaguje s kys. chlorovodíkovou a vzniká 

vodík a chlorid zinečnatý) 

2) počty reagujících částic (1 molekula zinku reaguje se dvěma molekulami kys. chlorovodíkové a 

vzniká jedna molekula vodíku a jedna molekula chloridu zinečnatého) 

3) látkové množství a jejich poměr (1 mol zinku reaguje se 2 moly kys. chlorovodíkové a vzniká 

jeden mol vodíku a jeden mol chloridu zinečnatého) 

- čísla před vzorci sloučenin a prvků vyjadřují poměry látkových množství reagujících látek – 

stechiometrické koeficienty 

                   

                  

 

 

 

                     

2 molekuly (moly) vodíku reagují s 1 molekulou (molem) kyslíku za vzniku 2 molekul (molů) vody 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

35 

 

Př.: Vyčísli chemické rovnice: 

                       

                            

                          

                       

               

                    

                  

                      

kyselina dusičná + oxid fosforečný → kyselina fosforečná + oxid dusičný 

dusičnan olovnatý + chroman sodný → chroman olovnatý + dusičnan sodný 

- učebnice str. 30/ cv. 1-3 

  


